
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Aloizio Mercadante

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário 

Marcelo Machado Feres

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Sônia Regina de Souza Fernandes 

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Nelson Geraldo Golinski

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XI – MÊS 04 – ABRIL/2016



DATAS COMEMORATIVAS

01 · Dia da Mentira
01 . Dia da Abolição da 
Escravidão dos Índios - 1680
02 · Dia do Propagandista
02 · Dia Internacional do Livro 
Infantil
04 · Dia Nacional do 
Parkinsoniano
07 · Dia do Corretor
07 · Dia do Jornalismo
07 · Dia do Médico Legista
07 · Dia Mundial da Saúde
08 · Dia da Natação
08 · Dia do Correio
08 · Dia Mundial do Combate ao 
Câncer
09 · Dia Nacional do Aço
10 · Dia da Engenharia
12 · Dia do Obstetra
13 · Dia do Office-Boy
13 · Dia dos Jovens
13 . Dia do Hino Nacional -1º 
Execução do Hino Nacional 
Brasileiro -1831
14 · Dia Pan-Americano
15 · Dia da Conservação do Solo
15 · Dia Mundial do Desenhista
15 · Dia do Desarmamento 
Infantil
16 . Dia da Voz
18 · Dia Nacional do Livro Infantil
18 · Dia de Monteiro Lobato 

 19 · Dia do Índio
 19 · Dia do Exército Brasileiro
 20 · Dia do Diplomata
 20 . Dia do Disco
 21 · Tiradentes
 21 · Dia da Latinidade
 21 · Dia do Metalúrgico
 21 . Dia do Policial Civil
 21 . Dia do Policial Militar
 22 · Descobrimento do Brasil
 22 · Dia da Comunidade luso-
brasileira
 22 . Dia do Planeta Terra
 23 · Dia de São Jorge
 23 · Dia Mundial do Escoteiro
 23 . Dia Mundial do Livro e do 
Direito do Autor
 23. Dia Nacional da Educação de
Surdos
 24 · Dia do Agente de Viagem
 24 · Dia Internacional do Jovem 
Trabalhador
 25 · Dia da Contabilidade
 26 · Dia do Goleiro
 26 · Dia da 1ª Missa no Brasil
 27 · Dia da Empregada 
Doméstica
27 · Dia do Sacerdote
 28 · Dia da Educação
 28 · Dia da Sogra
 30 · Dia do Ferroviário
 30 · Dia Nacional da Mulher 



SUMÁRIO

Portarias  ….................................................................................04                                  

Ordens de Serviço......................................................................44                                  

Licenças Médicas........................................................................53                                 

Diárias...........................................................................................54                                 

Aquisição de Materiais e Serviços  ….......................................59                                 



04

PORTARIAS

PORTARIA Nº 274 CCON/IFC/2016, DE 05 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR  Comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo,

responsável por acompanhar e fiscalizar os serviços constantes no Contrato nº 59/2015

– Pregão 24/2015 – contratação de seguro para alunos do  – IFC - Campus Concórdia:

– SOLANGE TEREZINHA FARINA–  Matrícula  SIAPE nº 1453848

– HORALDO ANTONIO BRANDELISE – Matrícula SIAPE n° 2098376

– MARIO LETTIERI TEIXEIRA – Matrícula SIAPE n° 1755182

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 275 CCON/IFC/2016, DE 05 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR, a portaria nº 246 CCON/IFC/2016, de 24/03/2016, que

constituiu o Comitê de Extensão  do IFC – Campus Concórdia, conforme segue:

INCLUIR:



- MARIO LETTIERI TEIXEIRA – Matrícula SIAPE nº 1755182 – Coordenador

de Extensão, na qualidade de Presidente do referido Comitê.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 276 CCON/IFC/2016, DE 05 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  INCLUIR, o  servidor  MARCOS GOMES LOUREIRO,  SIAPE nº

2065732, na qualidade de membro, na comissão responsável pela criação de minuta

regulamentadora, para a cobrança de taxas na prestação de serviços do Centro de

Práticas Clínicas e Cirúrgicas – CPCC, do Curso de Medicina Veterinária do  IFC –

Campus Concórdia, constituída pela Portaria nº 271 CCON/IFC/2016, de 29 de março

de 2016.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 277 CCON/IFC/2016, DE 05 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria



nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para representar o

IFC – Campus Concórdia, no Comitê de Gerenciamento da Bacia do Rio Jacutinga e

Sub-Bacias Contíguas, pelo prazo de 1 (um) ano: 

– Titular:   CLAUDIA REGINA THOMAS  BERTUCINI  –   Matrícula   SIAPE  nº

1096292

– Suplente: AGOSTINHO REBELLATTO – Matrícula SIAPE n° 1095427

Art. 2º – Para fins de cômputo de Plano de Trabalho Docente – PTD, será

atribuídas até 1 (uma) hora semanal, para o membro titular.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 278 CCON/IFC/2016, DE 05 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  INCLUIR, os  servidores  abaixo  relacionados,  na  qualidade  de

membros,  na  Comissão  Organizadora  da  VI  Mostra  de  Iniciação  Científica  –  MIC,

designada pela Portaria nº 208 CCON/IFC/2016, de 22 março de 2016.

– MARCELLA ZAMPOLI TRONCARELLI – Matrícula SIAPE nº 2276764

– FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO - – Matrícula SIAPE nº 1855217

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



PORTARIA Nº 279 CCON/IFC/2016, DE 05 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR, a portaria nº 178 CCON/IFC/2013, de 15/07/2013 , que

constituiu Comissão responsável por acompanhar e avaliar o estágio probatório dos

servidores docentes, do IFC – Campus Concórdia, conforme segue:

- INCLUIR o texto: “Para fins de cômputo do Plano de Trabalho Docente –
PTD,  para  o  membro  docente/presidente  serão  atribuídas  até  4  (quatro)  horas
semanais,  e  para  os  demais  membros  docentes  serão  atribuídas  até  1(uma)  hora
semanal.”

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 280 CCON/IFC/2016, DE 05 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – INCLUIR, o servidor JUCIMAR PERUZZO, SIAPE nº 1022836, na

qualidade de membro, na comissão responsável por acompanhar os diários de classe

do  Curso  de  Física  –  Licenciatura,  do  IFC  –  Campus  Concórdia,  designada  pela

Portaria nº 259 CCON/IFC/2016, de 24 de março de 2016.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



PORTARIA Nº 281 CCON/IFC/2016, DE 05 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º –  CONSTITUIR  Comissão Eleitoral,  com prazo de 30 (trinta) dias,

composta  pelos  servidores  abaixo  mencionados,  para  a  escolha  dos  membros  do

Comitê de Ensino:

– FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO –  Matrícula  SIAPE nº  - 1855217 - Presidente

– SUZANA SCORTEGAGNA – Matrícula SIAPE n° 1786511

– FRANCIELI MARCHESAN – Matrícula SIAPE n° 1786227

– KAREN ANGÉLICA SEITENFUS – Matrícula SIAPE n° 2019520

Art.  2º  –   Aos  membros  docentes  e  para  fins  de  cômputo  no  Plano  de

Trabalho Docente – PTD, será atribuída até 1 (uma) hora semanal.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 282 CCON/IFC/2016, DE 05 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º –  CONSTITUIR  Comissão Eleitoral,  com prazo de 30 (trinta) dias,

composta  pelos  servidores  abaixo  mencionados,  para  a  escolha  dos  membros  da

Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisa – CAPP, do IFC – Campus Concórdia:

– FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO –  Matrícula  SIAPE nº  - 1855217 - Presidente

– SUZANA SCORTEGAGNA – Matrícula SIAPE n° 1786511

– FRANCIELI MARCHESAN – Matrícula SIAPE n° 1786227



– KAREN ANGÉLICA SEITENFUS – Matrícula SIAPE n° 2019520

Art.  2º  –   Aos  membros  docentes  e  para  fins  de  cômputo  no  Plano  de

Trabalho Docente – PTD, será atribuída até 1 (uma) hora semanal.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 283 CCON/IFC/2016, DE 05 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – LOTAR, a partir de 29/03/2016, a servidora ANA JULIAN FACCIO,

ocupante  do  cargo  de  Assistente  de  Alunos,  Matrícula  SIAPE  n°  2168263  na

Coordenação de Registros Escolares,  vinculado à Coordenação Geral de Ensino, do

IFC – Campus Concórdia.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 284 CCON/IFC/2016, DE 05 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º –  LOTAR, a partir de 01 de março de 2016, os servidores conforme o quadro



abaixo:

SIAPE Nome Setor de
Localização

Coordenação de
Curso

Coordenação
Geral

Departament
o

2154738
MARCIONEI 
SOLMIR 
VERRUCK

Coordenação de
Infraestrutura

Coordenação 
Geral de 
Administração 
e Finanças

Departamento 
de 
Administração 
e Finanças

1104310
DIRCEU RIGO

SETOR DE 
PATRIMÔNIO

Coordenação 
de 
Infraestrutura

Coordenação 
Geral de 
Administração 
e Finanças

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 285 CCON/IFC/2016, DE 05 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – LOTAR, a partir de 05/04/2016, o servidor VOLMIR KIST, ocupante

do cargo de Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  CPF  n°

019.310.849-63,  na   Coordenação  Geral  de  Ensino,  vinculada  à  Direção  de

Desenvolvimento Educacional do IFC – Campus Concórdia.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



PORTARIA Nº 286 CCON/IFC/2016, DE 06 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR, a portaria nº 330 CCON/IFC/2015, de 18/12/2015, que

estabeleceu a jornada de trabalho dos servidores do IFC – Campus Concórdia, das

7h30min às 13h30min, no período de 2 a 31 de janeiro de 2016, de segunda a sexta-

feira, conforme segue:

REVOGAR a  expressão  contida  no  preâmbulo  da  portaria,

“CONSIDERANDO que, assim como o recesso de final de ano de que trata o Ofício –

Circular SEI n° 173/2015 – MP, os dias e horas trabalhados a menos deverão ser

compensados na forma do inciso II do art. 44 da Lei 8.112.”

REVOGAR: o artigo 2º  “Determinar a compensação do horário [...]”.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 287 CCON/IFC/2016, DE 07 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – CONSTITUIR Comissão,  para elaboração de Uso dos Recursos de

Tecnologia de Informação e Comunicação o IFC – Campus Concórdia, composta pelos

seguintes membros:

– ADENILSON TRINDADE –  Matrícula  SIAPE nº  - 1753410 - Presidente

– HEWERTON ENES DE OLIVEIRA – Matrícula SIAPE n° 2102395



– JEAN MACIEL  – Matrícula SIAPE n° 2188373

– ANTONIO MARCOS CECCONELLO – Matrícula SIAPE n° 3315196

– SORINES BRUNETTO – Matrícula SIAPE n° 1826508

– MARIO LETTIERI TEIXEIRA – Matrícula SIAPE n° 1755182

Art. 2º –  Para fins de cômputo no Plano de Trabalho Docente – PTD, serão

atribuídas até 1 (uma) hora semanal, para os membros docentes.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Nº 288/2016 – Art. 1º – DISPENSAR o servidor LUCAS RESTELLI, SIAPE 1821250,

inscrito no CPF nº 059.442.149-70, com registro no CRC PR – 067105/0-1 T-SC, das

funções  de  Contador  Responsável  pelo  IFC  –  Campus  Concórdia,  designado  pela

portaria  106 CCON/IFC/2016,  de 10 de fevereiro de 2016;

Nº  289/2016 –  Art.  1º  –  DESIGNAR a servidora  SIMONE  MARTINS  DE  JESUS
NISSOLA,   SIAPE 2125116, CRC 03548705-SC, lotada no Campus Luzerna, como
Contadora Responsável pelo IFC – Campus Concórdia.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 290 CCON/IFC/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria



nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CRIAR  o  Setor  de  Assessoria  Pedagógica,  vinculado  à

Coordenação Geral de Ensino – CGE, com as seguintes atribuições:

• Oferecer atendimento ao público interno e externo, concernente aos aspectos

pedagógicos, dentre os quais incluem-se alunos, professores, pais de alunos e

comunidade em geral;

• Acompanhar a execução das atividades letivas em consonância com a Proposta

Pedagógica do IFC;

• Auxiliar no desenvolvimento da operacionalização de atividades curriculares dos

diversos níveis, formas, graus e modalidades da Educação Profissional Técnica

e Tecnológica;

• Articular  ações educativas  juntamente  com os demais  setores  e  serviços  do

Campus;

• Incentivar e favorecer a implementação de mudanças que propiciem a melhoria

do  nível  de  aprendizado,  estimulando  a  crítica  e  a  criatividade  de  todos  os

envolvidos no processo educacional;

• Promover  a  construção  de  um  ambiente  democrático  e  participativo,

incentivando a produção do conhecimento por parte da comunidade escolar;

• Elaborar, assessorar, supervisionar, analisar e executar ações no processo de

ensino  e  aprendizagem,  criando  ou  modificando  processos  educativos  em

estreita articulação com os demais componentes do sistema educacional, para

proporcionar educação integral aos estudantes;

• Realizar estudos e pesquisas, visando à organização das atividades curriculares

e  propostas  educacionais  democráticas,  acompanhando  as  mudanças  na

legislação e regulamentos em vigor relacionados ao ensino;

• Articular diferentes alternativas e metodologias de ensino e aprendizagem com

Coordenadores de  Curso,  CGE,  Colegiados de  Curso,  docentes,  Assistência

Estudantil, Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas -

NAPNE e  Núcleo  Pedagógico,  buscando  construir  e  definir  metodologias  de

trabalho,  estratégias de avaliação e recuperação,  projetos interdisciplinares e

projetos de práticas profissionais integradas;

• Auxiliar  nas discussões para elaboração e revisão dos Projetos Pedagógicos



dos cursos;

• Elaborar medidas que visem melhorar os processos pedagógicos;

• Auxiliar,  organizar,  promover  diferentes  atividades  envolvendo  estudantes  e

docentes;

• Participar do processo de ingresso, seleção e qualificação da Instituição;

• Acompanhar e avaliar projetos de ensino;

• Incentivar e orientar o Ensino Integrado;

• Trabalhar de forma coletiva, a fim de facilitar o processo comunicativo entre a

comunidade escolar;

• Planejar, acompanhar e supervisionar os Conselhos de Classe, juntamente com

os Coordenadores de Cursos, CGE e Núcleo Pedagógico;

• Zelar pelo cumprimento dos dias letivos e as cargas horárias dos componentes

curriculares;

• Participar diretamente na organização do calendário acadêmico e dos horários

semanais das atividades de ensino;

• Proporcionar  assessoramento  pedagógico  individualizado  ou  em  grupos  aos

docentes;

• Levantar e tabular os dados de aproveitamento escolar nos períodos letivos;

• Participar da elaboração de instrumentos específicos de orientação pedagógica

e educacional;

• Participar  das  ações  de  estímulo,  apoio,  formação  e  qualificação  do  corpo

docente no campo didático-pedagógico;

• Auxiliar na realização de semanas acadêmicas, mostras de trabalhos científicos,

mostra de talentos e eventos semelhantes que incentivem a produção técnica,

cientifica e artístico-cultural dos estudantes;

• Acompanhar e assessorar os coordenadores no atendimento das demandas dos

discentes e docentes, em relação aos cursos;

•  Acompanhar o desempenho dos estudantes e propor medidas de intervenção e

qualificação do ensino;

• Orientar  os  docentes  recém  nomeados  e  recém  contratados  quanto  ao

desenvolvimento da Proposta Pedagógica do IFC;

• Identificar  os educandos com dificuldades de aprendizagem e encaminhá-los



para atendimento específico;

• Acompanhar  e  implementar  estratégias  para  sanar  os  problemas  de  baixo

rendimento,  evasão  escolar  e  reprovação,  em  parceria  com  a  Assistência

Estudantil, NUPE e CGE;

• Dialogar  com  as  instâncias  necessárias  para  buscar  alternativas  para  as

fragilidades detectadas no decorrer do processo pedagógico;

• Participar de divulgação de atividades pedagógicas;

• Prestar atendimento aos pais e responsáveis, quando necessário;

• Proporcionar orientação individualizada ou em grupos/turmas aos discentes;

• Estabelecer contato frequente com as famílias dos discentes;

• Implementar programas de tecnologia educacional;

• Elaborar apostilas, manuais de orientação, catálogos de técnicas pedagógicas;

• Orientar pesquisas acadêmicas;

• Acompanhar os indicadores de desempenho e os dados referente ao ensino da

Instituição e Campus, propondo ações de melhoria;

• Colaborar com o CGE e DDE no processo de recebimento e conferência dos

PTD e RIA;

• Assessorar os coordenadores no processo de avaliação do curso;

• Implementar capacitação de líderes de turma;

• Assessorar o DDE E CGE nas respostas as auditorias realizadas na área de

ensino;

• Atender usuários externos e internos: receber (orientar e encaminhar) pessoas,

telefonemas,   mensagens eletrônicas;  prestar  informações e  orientações aos

alunos, docentes e ao público em geral.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



PORTARIA Nº 291 CCON/IFC/2016, DE 12 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CRIAR  a  Secretaria  da  Assessoria  Pedagógica,  vinculada  à

Assessoria Pedagógica, com as seguintes atribuições:

• Auxiliar  os  coordenadores  de  cursos  nas  demandas  administrativas,  assim

como, no atendimento as demandas dos discentes;

• Agendar e comunicar  atividades de ensino do Campus,  tais  como, reuniões,

palestras, seminários, conselhos de classe, entre outros;

• Elaborar  atas  das  reuniões  coordenadas  pelo  ensino,  bem  como,  manter

atualizados e organizados os arquivos de documentos relacionados ao setor;

• Manter  em  ordem  o  sistema  e  arquivo  de  registro,  comunicação,

encaminhamentos e relatórios sobre atividades da assessoria pedagógica;

• Assistir  o  corpo docente  com os materiais necessários  e  execução de  suas

atividades;

• Requisitar, receber e controlar o material de consumo, máquinas e instrumentos

referentes ao setor, tomando providências para reparos e/ou reposições, quando for o

caso.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 292 CCON/IFC/2016, DE 13 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR, Comissão Provisória de avaliação de projetos de

pesquisa, composta pelos servidores abaixo relacionados. A validade da comissão será



até a composição da Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisa CAPP, por meio

de eleição, conforme Edital 14/2016, em andamento.

Presidente:

– ALESSANDRA FARIAS MILLEZI –  Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação

e Inovação - Matrícula  SIAPE nº  - 1989957

Membros:

– ANA CAROLINA GONÇALVES DOS REIS – Matrícula SIAPE n° 2101600

– LUÍSA WOLKER FAVA  – Matrícula SIAPE n° 1858151

– TIAGO RAUGUST – Matrícula SIAPE n° 1866572

– CRISTIANE FAGUNDES – Matrícula SIAPE n° 2276456

Art. 2º –  Para fins de cômputo no Plano de Trabalho Docente – PTD, serão

atribuídas até 1 (uma) hora semanal, para os membros docentes.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 293 CCON/IFC/2016, DE 13 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  LOTAR,  a  partir  de  14/03/2016,  a  servidora  MARIA CRISTINA

PADOIN WIGGERS, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, SIAPE 1101402, na

Biblioteca, vinculada à Coordenação Geral de Ensino.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



PORTARIA Nº 294 CCON/IFC/2016, DE 13 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  DISPENSAR,  a  pedido,  o  servidor  GILBERTO  NILTON

SILVESTRE,  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  SIAPE  2154799,  da  função

gratificada de Chefe do Setor de Atividades Culturais, código FG-04.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 295 CCON/IFC/2016, DE 13 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  LOTAR,  a  partir  de  03/02/2016,  o  servidor  JOSÉ  WNILSON

FIGUEIREDO,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico,  SIAPE   1551251,  na   Assessoria  Executiva  do  Campus,  vinculada  à

Direção Geral.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



PORTARIA Nº 296 CCON/IFC/2016, DE 14 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – CONSTITUIR, Comissão Permanente de Licitação, composta pelos

servidores abaixo relacionados, com prazo de vigência de 1 (um) ano, a contar de 27

de abril de 2014, em conformidade com o inciso XVI do art. 6º da Lei nº 8.666, de 21 de

junho de 1993:

– FRANCIELI MARCHESAN – Matrícula  SIAPE nº  - 1786227

– IVANETE MARIA DE OLIVEIRA– Matrícula SIAPE n° 1753384

– MARCELO DARLAN HERPICH  – Matrícula SIAPE n° 1868335

– MARCIO ALEXANDRE LOPES – CPF: 587.311.999-68

– MARCIONEI SOLMIR VERRUCK – Matrícula SIAPE n° 2154738

– PAULO SCHNEIDER – Matrícula SIAPE n° 1105756 – Presidente

– ROMMEL SOUZA DA SILVA – Matrícula SIAPE n° 2155261 – Engenheiro Civil

IFC

Art. 2º –  Revogar a Portaria 144 CCON/IFC/2015, de 27 de abril de 2015.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 297 CCON/IFC/2016, DE 14 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR, Equipe  de  Apoio  para  Licitação,  na  modalidade

Pregão, composta pelos servidores abaixo relacionados, com prazo de vigência de 1

(um) ano:



– FRANCIELI MARCHESAN – Matrícula  SIAPE nº  - 1786227

– MARCELO DARLAN HERPICH  – Matrícula SIAPE n° 1868335

– MARCIO ALEXANDRE LOPES – CPF: 587.311.999-68

– MARCIONEI SOLMIR VERRUCK – Matrícula SIAPE n° 2154738

– PAULO SCHNEIDER – Matrícula SIAPE n° 1105756 – Presidente

Art. 2º –  Revogar a Portaria 132 CCON/IFC/2015, de 17 de abril de 2015.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 298 CCON/IFC/2016, DE 14 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

 Art. 1º – DESIGNAR, a servidora SORINES BRUNETTO,  SIAPE 1826508,

para exercer a função de Gestora de Contratos, do IFC – Campus Concórdia.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 299 CCON/IFC/2016, DE 14 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – LOTAR,  os servidores conforme o quadro abaixo:



SIAPE Nome Cargo Setor de Localização Coordenação
Geral

Departamento

2143171 RODRIGO
NOGUEIRA
GIOVANNI

Professor
EBTT

COORDENAÇÃO
GERAL DE ENSINO

Diretoria de
Desenvolvimento

Educacional

1533769 VOLMIR KIST Professor
EBTT

COORDENAÇÃO
GERAL DE ENSINO

Diretoria de
Desenvolvimento

Educacional

1556315

DANIELE
MARTINI Professor

EBTT
COORDENAÇÃO

GERAL DE ENSINO

Diretoria de
Desenvolvimento

Educacional

2939489

DEISE NIVIA
REISDOEFER Professor

EBTT
COORDENAÇÃO

GERAL DE ENSINO

Diretoria de
Desenvolvimento

Educacional

1905021 TIAGO
MAZZUTTI

Professor
EBTT

COORDENAÇÃO
GERAL DE ENSINO

Diretoria de
Desenvolvimento

Educacional

1454655

MICHELLE
SPEROTTO

BORTONCELL
O 

Psicóloga

COORDENAÇÃO DE
ACOMPANHAMENTO
AO EDUCANDO - CAE

Coordenação
Geral de

Assistência ao
Educando -

CGAE

Diretoria de
Desenvolvimento

Educacional

1104269

LEONIL
PEREIRA DA

SILVA
Vigilante

COORDENAÇÃO DE
ACOMPANHAMENTO
AO EDUCANDO - CAE

Coordenação
Geral de

Assistência ao
Educando -

CGAE

Diretoria de
Desenvolvimento

Educacional

1213915

JURACI
GIESEL

FERREIRA
TERREZ

Enfermeira

COORDENAÇÃO DE
ACOMPANHAMENTO
AO EDUCANDO - CAE

Coordenação
Geral de

Assistência ao
Educando -

CGAE

Diretoria de
Desenvolvimento

Educacional

1753960

MARLENE
TIRLEI

KOLDEHOFF
LAUERMANN

Assistente
de Alunos

COORDENAÇÃO DE
ACOMPANHAMENTO
AO EDUCANDO - CAE

Coordenação
Geral de

Assistência ao
Educando -

CGAE

Diretoria de
Desenvolvimento

Educacional



2154799

GILBERTO
NILTON

SILVESTRE

Técnico em
Assuntos

Educacionai
s

ASSESSORIA
PEDAGÓGICA

Coordenação
Geral de Ensino

- CGE

Diretoria de
Desenvolvimento

Educacional

1105286

ANA MARIA
PASINATO

SANDI

Pedagoga/
Supervisão

ASSESSORIA
PEDAGÓGICA

Coordenação
Geral de Ensino

- CGE

Diretoria de
Desenvolvimento

Educacional

2019520

KAREN
ANGÉLICA

SEITENFUS

Técnico em
Assuntos

Educacionai
s

ASSESSORIA
PEDAGÓGICA

Coordenação
Geral de Ensino

- CGE

Diretoria de
Desenvolvimento

Educacional

1786511 SUZANA
SCORTEGAG

NA

Assistente
em

Administraç
ão

ASSESSORIA
PEDAGÓGICA

Coordenação
Geral de Ensino

- CGE

Diretoria de
Desenvolvimento

Educacional

1998825 DANIELE
DALMÉDICO

Técnico em
Assuntos

Educacionai
s

ASSESSORIA
PEDAGÓGICA

Coordenação
Geral de Ensino

- CGE

Diretoria de
Desenvolvimento

Educacional

1786227 FRANCIELI
MARCHESAN

Assistente
em

Administraç
ão

ASSESSORIA
PEDAGÓGICA

Coordenação
Geral de Ensino

- CGE

Diretoria de
Desenvolvimento

Educacional

1754062 NEIMARA
LUCIA

MORETTO

Pedagoga/
Orientador

ASSESSORIA
PEDAGÓGICA

Coordenação
Geral de Ensino

- CGE

Diretoria de
Desenvolvimento

Educacional

1098654 NEIVA LUCIA
KLEIN

Operador
de Máquina

de
Lavanderia

SECRETARIA DA
ASSESSORIA
PEDAGÓGICA

Assessoria
Pedagógica

Coordenação
Geral de Ensino

1812368 ARTHUR
CESAR
FARAH

FERREIRA

Médico do
Trabalho

COORDENAÇÃO
GERAL DE

ASSISTÊNCIA AO
EDUCANDO

Diretoria de
Desenvolvimento

Educacional

2138009 ISRAEL
VASCONSELO
S CARDOSO

Auxiliar em
Administraç

ão

COORDENAÇÃO
GERAL DE EXTENSÃO

Diretoria de
Desenvolvimento

Educacional

1104068 LUCINDO
FRANÇA

Padeiro SETOR DE
ALIMENTAÇÃO E

Coordenação
Geral de

Diretoria de
Desenvolvimento



NUTRIÇÃO Assistência ao
Educando -

CGAE

Educacional

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 300 CCON/IFC/2016, DE 15 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR Comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo

relacionados,  com  prazo  de  60  (sessenta)  dias,  responsável  por  providenciar  o

desfazimento de bens, por abandono e inutilização, conforme Manual de Desfazimento

do IFC:

– EDGAR CÉSAR GIORDANI  – Matrícula  SIAPE nº  -  1454339

– GIOVANI BAPTISTA GIODA – Matrícula SIAPE n°  1887354

– MARCIONEI SOLMIR VERRUCK  – Matrícula SIAPE n° 2154738 – Presidente

– ROLNEI GASPARIN  – Matrícula SIAPE n°2271927

Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 301 CCON/IFC/2016, DE 15 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia



Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR o servidor  PAULO SCHNEIDER,  Vigilante, Matrícula

SIAPE nº 1105756, para atuar como Pregoeiro para Licitação, na modalidade Pregão,

pelo prazo de 1 (um) ano, contados a partir de 17 de abril de 2016.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 302 CCON/IFC/2016, DE 18 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – CONSTITUIR Comissão Eleitoral Local, responsável por conduzir o

processo  de  Eleição  Suplementar  do  Conselho  Superior  -  CONSUPER,  no  IFC

Campus Concórdia, a ser composta:

– Docente: ANDRICELI RICHIT – Matrícula  SIAPE nº  -  2054124

– Técnico-administrativo:  GIOVANI  BAPTISTA  GIODA  –  Matrícula  SIAPE  n°

1887354

– Discente: THAIS CAROLINE ZATTERA  – Matrícula  n° 14143080

Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



PORTARIA Nº 303 CCON/IFC/2016, DE 18 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR, a portaria nº 284 CCON/IFC/2013, de 27/11/2013, que

designou  Comissão  Consultiva  para  implantação,  acompanhamento  e  avaliação  da

jornada  de  trabalho  de  30  (trinta)  horas  semanais,  dos  servidores  Técnicos-

administrativos  em  educação,  do  IF  Catarinense  -  Campus  Concórdia,  em

conformidade  com  a  Regulamentação  da  Jornada  de  Trabalho  dos  Servidores

Técnicos-Administrativos em Educação, do IF Catarinense, aprovada pela Portaria nº

3.287/2013, de 29 de outubro de 2013, bem como assessoramento aos casos omissos

a referida Regulamentação, conforme segue:

DISPENSAR:

– CÉLIO PAULO ROSA – Matrícula Siape nº 49143

– LARISSA LAPPE – Matrícula Siape nº 1786296

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 304 CCON/IFC/2016, DE 18 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR, a portaria nº 302 CCON/IFC/2015, de 16/11/2015, que

designou  Comissão  responsável  pela  Gestão  e  Fiscalização  do  Contrato  57/2015,

celebrado  com  a  Empresa  Construtora  Ruiz  Ltda.  –  ME,  para  construção  de

estacionamento de calçadas, conforme segue:



DISPENSAR:

– ADRIANO LUCIO ZIERO – Matrícula Siape nº 2159189

 DESIGNAR:

– MARCIONEI SOLMIR VERRUCK – Matrícula Siape nº 2154738

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 305 CCON/IFC/2016, DE 18 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – EXTINGUIR, os seguintes setores do IFC – Campus Concórdia:

• Coordenação de Moradia Estudantil – vinculada à CGAE

• Seção Assistência Estudantil – vinculada à CGAE

• Setor de Suinocultura - – vinculada à CGPP

• Coordenação Comitê de Ética no Uso de Animais (CPPI)

• Seção de Cursos - vinculada à CGE

• Coordenação de Supervisão Pedagógica - vinculada à CGE

• Seção de Eventos - vinculada à CGEX

Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



PORTARIA Nº 306 CCON/IFC/2016, DE 20 ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1° - CONSTITUIR Comissão, responsável para trabalhar no Regimento In-

terno do Campus, composta pelos seguintes servidores:

– FRANCIELI MARCHESAN – Matrícula SIAPE 1786227

– SUZANA SCORTEGAGNA – Matrícula SIAPE  1786511

– IVANETE MARIA DE OLIVEIRA – Matrícula SIAPE 1753384

– LUPÉRCIA COLOSSI DAL PIAZ – Matrícula SIAPE 1786294

– SANDRA MARA VALERIUS DAVI – Matrícula SIAPE 1906289

– SORINÊS BRUNETTO – Matrícula SIAPE 1826508

Art. 2º – Esta comissão terá validade de 120 (cento e vinte) dias, a contar

desta data.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 307 CCON/IFC/2016, DE 20 ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1° - CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo relaciona-

dos, responsável pela avaliação/classificação, dos servidores inscritos no Edital N° 011

IFC/CON/2016 de 28 de março de 2016, do IFC – Campus Concórdia:



– LEONIL PEREIRA DA SILVA – Matrícula SIAPE 1104269;

– MARIO LETTIERI TEIXEIRA – Matrícula SIAPE 1755182;

– NEIDE  CRISTIANE  DANNENHAUER  –  Matrícula  SIAPE  1871777  –

Presidente

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 308 CCON/IFC/2016, DE 20 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CRIAR, o  Laboratório  de  Tratamento  de Resíduos,  vinculado à

Coordenação Geral de Ensino - CGE, com as seguintes atribuições:

• Dar  apoio  às  atividades  de  ensino  e  pesquisa,  nas  áreas  de  tratamento  de

efluentes industriais e reúso de águas; 

• Viabilizar  atividades  de  ensino  prático  e  estudos  de  tratabilidade  de  água  e

efluentes industriais, através das instalações e equipamentos disponíveis;

• Auxiliar  na  visualização  prática  de  alguns  métodos  de  caracterização  de

efluentes de indústrias de alimentos, para valorização de resíduos provenientes

da indústria de  alimentos;

• Realizar  e  avaliar  operações  e  processos  físicos,  químicos  e  biológicos

passíveis  de  uso  para  a  potabilização  de  águas,  tratamento  de  efluentes  e

alterações de qualidade de águas;

• Zelar pela organização, limpeza e higiene do setor e áreas adjacentes;

• Auxiliar  na guarda e conservação de materiais,  equipamentos, ferramentas e

instalações físicas do setor, responsabilizando-se pelos mesmos;



• Requisitar  materiais  e  equipamentos  necessários  para  o  desempenho  das

atividades e encaminhar a respectiva coordenação pedidos de compras;

• Dar  todo  suporte  necessário  para  que  as  aulas  teórico-práticas  possam ser

desenvolvidas  atendendo  currículo  pré-estabelecido  e  de  cursos  ou  visitas

programadas pelo Campus;

• Zelar para a preservação dos recursos naturais;

• Dar o correto destino aos dejetos/resíduos produzidos pelo referido laboratório;

• Desempenhar  outras  atividades  correlatas,  solicitadas  pela  respectiva

coordenação;

• Ministrar aulas.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 309 CCON/IFC/2016, DE 20 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR,  a servidora  CRISTIANE FAGUNDES, Professora do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Concórdia, SIAPE 2276456,

para  a  função  de  responsável  pelo  Laboratório  de  Tratamento  de  Resíduos,  com

vigência  até julho de 2016.

Art. 2º – Para fins de cômputo no Plano de Trabalho Docente – PTD, serão

atribuídas até 3 (três) horas semanais.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



PORTARIA Nº 310 CCON/IFC/2016, DE 25 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da servidora NEIMARA LUCIA

MORETTO, ocupante do cargo de Pedagoga, lotada no Campus Concórdia, Matrícula

Siape nº 1754062 no período de 26/04/2016 a 09/05/2016, para atender necessidades

de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei

8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 31/05/2016
a 13/06/2016.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016

PORTARIA Nº 311 CCON/IFC/2016, DE 25 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, e considerando:

• A  Ata da reunião extraordinária do CONCAMPUS, de 19 de abril de 2016;

• O Parecer da Coordenação de Extensão do Campus de 25 de abril de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º – CRIAR, a Empresa Júnior em consultoria em Medicina Veterinária –

denominada CONSUVET.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



PORTARIA Nº 312 CCON/IFC/2016, DE 25 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, e considerando:

• Que  as  vagas  para  compor  o  Comitê  de  Ensino  do  Campus  não  foram

preenchidas no processo eleitoral; 

RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR, o  Comitê  de  Ensino  do  Campus  Concórdia,

composto pelos seguintes membros:

Titulares:

– KARLA  APARECIDA LOVIS – Matrícula SIAPE 2057928

– FABIANA BORTOLINI FORALOSSO – Matrícula SIAPE  2576324

– ANA CAROLINA GONÇALVES DOS REIS – Matrícula SIAPE 2101600

Suplentes:

– ADONIS ROGÉRIO FRACARO – Matrícula SIAPE 1217951

– DIOMAR CARÍSSIMO SELLI DECONTO – Matrícula SIAPE 2179401

– LUÍSA WOLKER FAVA – Matrícula SIAPE 1858151

Representantes do NUPE:

– ANA MARIA PASINATO SANDI – Matrícula SIAPE 1105286 (Titular)

– NEIMARA LUCIA MORETTO – Matrícula SIAPE 1754062 (Suplente)

Art.  2º  –  Aos  membros  docentes  e  para  fins  de  cômputo  do  Plano  de

Trabalho Docente – PTD, será atribuída até 1 (uma) hora semanal.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data e terá validade de 2 (dois)

anos.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



PORTARIA Nº 313 CCON/IFC/2016, DE 25 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 288 de 26/01/2016 publicada no DOU de 27/01/2016, e considerando:

• Que  as  vagas  para  compor  a  Comissão  de  Avaliação  de  Projetos  de

Pesquisa  do  Campus  não  foram  totalmente  preenchidas  no  processo

eleitoral; 

RESOLVE:

Art. 1º – CONSTITUIR, a Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisa do

Campus Concórdia, composta pelos seguintes membros:

Titulares:

– PAULO MAFRA DE ALMEIDA COSTA  – Matrícula SIAPE 1248656

– RICARDO EVANDRO MENDES – Matrícula SIAPE  2017813

– ANDRICELI RICHIT – Matrícula SIAPE 2054124

– VOLMIR KIST  – Matrícula SIAPE 1533769

Suplentes:

– ANA CAROLINA GONÇALVES DOS REIS – Matrícula SIAPE 2101600

– LUÍSA WOLKER FAVA – Matrícula SIAPE 1858151

– EDUARDO ARCENO – Matrícula SIAPE 2276427

– ANDRESSA GILIOLI – Matrícula SIAPE 2278178

Art. 2º – Para fins de cômputo do Plano de Trabalho Docente – PTD, será

atribuída até 1 (uma) hora semanal aos membros docentes.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data e terá validade de 2 (dois)

anos.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



PORTARIA Nº 314 CCON/IFC/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 26/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR  Comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo,

responsável por acompanhar e fiscalizar os serviços constantes no Contrato nº 06/2016

– PE  09/2016 – contratação de empresa especializada para prestação de serviços de

manutenção  preventiva  e  corretiva  de  implementos  agrícolas,  eletrodomésticos,

equipamentos de telefonia e imagens e som,  câmaras frias, compressores de ar, ar

condicionado,  caldeiras,  motores elétricos,  rede elétrica,  tratores,  veículos pesados,

equipamentos e máquinas em geral, com fornecimento de peças:

– WALDIR MORCHE –  Matrícula  SIAPE nº 49137

– JUCELINO DA SILVA  – Matrícula SIAPE n° 1104080

– MARCIONEI SOLMIR VERRUCK – Matrícula SIAPE n° 2154738

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016

PORTARIA Nº 315 CCON/IFC/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 26/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR  Comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo,

responsável por acompanhar e fiscalizar os serviços constantes no Contrato nº 07/2016

– PE  09/2016 – contratação de empresa especializada para prestação de serviços de

manutenção  preventiva  e  corretiva  de  implementos  agrícolas,  eletrodomésticos,

equipamentos de telefonia e imagens e som,  câmaras frias, compressores de ar, ar

condicionado,  caldeiras,  motores elétricos,  rede elétrica,  tratores,  veículos pesados,



equipamentos e máquinas em geral, com fornecimento de peças:

– GIOVANI BAPTISTA GIODA –  Matrícula  SIAPE nº 1887354

– JUCELINO DA SILVA  – Matrícula SIAPE n° 1104080

– MARCIONEI SOLMIR VERRUCK – Matrícula SIAPE n° 2154738

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016

PORTARIA Nº 316 CCON/IFC/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 26/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR  Comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo,

responsável por acompanhar e fiscalizar os serviços constantes no Contrato nº 08/2016

– PE  09/2016 – contratação de empresa especializada para prestação de serviços de

manutenção  preventiva  e  corretiva  de  implementos  agrícolas,  eletrodomésticos,

equipamentos de telefonia e imagens e som,  câmaras frias, compressores de ar, ar

condicionado,  caldeiras,  motores elétricos,  rede elétrica,  tratores,  veículos pesados,

equipamentos e máquinas em geral, com fornecimento de peças:

– JUCELINO DA SILVA  – Matrícula SIAPE n° 1104080

– MARCIONEI SOLMIR VERRUCK – Matrícula SIAPE n° 2154738

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016



PORTARIA Nº 317 CCON/IFC/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 26/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR  Comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo,

responsável por acompanhar e fiscalizar os serviços constantes no Contrato nº 09/2016

– PE  09/2016 – contratação de empresa especializada para prestação de serviços de

manutenção  preventiva  e  corretiva  de  implementos  agrícolas,  eletrodomésticos,

equipamentos de telefonia e imagens e som,  câmaras frias, compressores de ar, ar

condicionado,  caldeiras,  motores elétricos,  rede elétrica,  tratores,  veículos pesados,

equipamentos e máquinas em geral, com fornecimento de peças:

– IVO PARISOTTO  – Matrícula SIAPE n° 1093142

– MARCIONEI SOLMIR VERRUCK – Matrícula SIAPE n° 2154738

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016

PORTARIA Nº 318 CCON/IFC/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 26/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR  Comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo,

responsável por acompanhar e fiscalizar os serviços constantes no Contrato nº 10/2016

– PE  09/2016 – contratação de empresa especializada para prestação de serviços de

manutenção  preventiva  e  corretiva  de  implementos  agrícolas,  eletrodomésticos,

equipamentos de telefonia e imagens e som,  câmaras frias, compressores de ar, ar

condicionado,  caldeiras,  motores elétricos,  rede elétrica,  tratores,  veículos pesados,



equipamentos e máquinas em geral, com fornecimento de peças:

– IVO PARISOTTO  – Matrícula SIAPE n° 1093142

– JUCELINO DA SILVA – Matrícula SIAPE n° 1104080

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016

PORTARIA Nº 319 CCON/IFC/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 26/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR  Comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo,

responsável por acompanhar e fiscalizar os serviços constantes no Contrato nº 11/2016

– PE  09/2016 – contratação de empresa especializada para prestação de serviços de

manutenção  preventiva  e  corretiva  de  implementos  agrícolas,  eletrodomésticos,

equipamentos de telefonia e imagens e som,  câmaras frias, compressores de ar, ar

condicionado,  caldeiras,  motores elétricos,  rede elétrica,  tratores,  veículos pesados,

equipamentos e máquinas em geral, com fornecimento de peças:

– MARCIONEI SOLMIR VERRUCK  – Matrícula SIAPE n° 2154738

– JUCELINO DA SILVA – Matrícula SIAPE n° 1104080

– WALDIR MORCHE – Matrícula SIAPE n° 49137

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016



PORTARIA Nº 320 CCON/IFC/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 26/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR  Comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo,

responsável por acompanhar e fiscalizar os serviços constantes no Contrato nº 12/2016

– PE  09/2016 – contratação de empresa especializada para prestação de serviços de

manutenção  preventiva  e  corretiva  de  implementos  agrícolas,  eletrodomésticos,

equipamentos de telefonia e imagens e som,  câmaras frias, compressores de ar, ar

condicionado,  caldeiras,  motores elétricos,  rede elétrica,  tratores,  veículos pesados,

equipamentos e máquinas em geral, com fornecimento de peças:

– MARCIONEI SOLMIR VERRUCK  – Matrícula SIAPE n° 2154738

– JUCELINO DA SILVA – Matrícula SIAPE n° 1104080

– SOFIA SCHULTZ – Matrícula SIAPE n° 1601973

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016

PORTARIA Nº 321 CCON/IFC/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 26/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR  Comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo,

responsável por acompanhar e fiscalizar os serviços constantes no Contrato nº 13/2016

– PE  09/2016 – contratação de empresa especializada para prestação de serviços de

manutenção  preventiva  e  corretiva  de  implementos  agrícolas,  eletrodomésticos,

equipamentos de telefonia e imagens e som,  câmaras frias, compressores de ar, ar

condicionado,  caldeiras,  motores elétricos,  rede elétrica,  tratores,  veículos pesados,



equipamentos e máquinas em geral, com fornecimento de peças:

– JUCELINO DA SILVA – Matrícula SIAPE n° 1104080

– PAULO HENTZ – Matrícula SIAPE n° 1217722

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016

PORTARIA Nº 322 CCON/IFC/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 26/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR  Comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo,

responsável por acompanhar e fiscalizar os serviços constantes no Contrato nº 14/2016

– PE  09/2016 – contratação de empresa especializada para prestação de serviços de

manutenção  preventiva  e  corretiva  de  implementos  agrícolas,  eletrodomésticos,

equipamentos de telefonia e imagens e som,  câmaras frias, compressores de ar, ar

condicionado,  caldeiras,  motores elétricos,  rede elétrica,  tratores,  veículos pesados,

equipamentos e máquinas em geral, com fornecimento de peças:

– GIOVANI BAPTISTA GIODA – Matrícula SIAPE n° 1887354

– SOFIA SCHULTZ – Matrícula SIAPE n° 1601973

– MARCIONEI SOLMIR VERRUCK  – Matrícula SIAPE n° 2154738

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016



PORTARIA Nº 323 CCON/IFC/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 26/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – DISPENSAR, o servidor EDUARDO JOÃO MORO, Professor do

Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº  1787783,  da Função de

Coordenador  do  Curso de Pós-graduação em nível  de  Especialização,  na  área de

Desenvolvimento Territorial, com ênfase em Agricultura Familiar e Meio Ambiente.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016

PORTARIA Nº 324 CCON/IFC/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 26/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art.  1º  – INCLUIR,  a  servidora  ELISAMA  RODE  BOEIRA  SUZANA,

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2207971, na

relação de membros da Comissão Responsável  pela Elaboração de Cronograma e

Organização dos Eventos do IFC – Campus Concórdia, designada pela portaria nº 134,

de 22 de fevereiro de 2016.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016



PORTARIA Nº 325 CCON/IFC/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 26/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º –  CRIAR,  o  Laboratório de Inspeção e Tecnologia de Produtos de

Origem Animal, do Centro de Práticas Laboratoriais, vinculado a Coordenação Geral de

Ensino - CGE, com as seguintes atribuições:

• realizar análises de leite e derivados;

• realizar análises de ovos;

• realizar análises de mel;

• realizar aulas práticas da disciplina de Inspeção de produtos de origem animal,

do curso de Medicina Veterinária;

• realizar aulas práticas da disciplina de Tecnologia de leite e derivados, do curso

de Medicina Veterinária;

• realizar aulas práticas da disciplina de Tecnologia de ovos e mel, do curso de

Medicina Veterinária;

• realizar aulas práticas da disciplina de Vigilância sanitária e saúde pública, do

curso de Medicina Veterinária;

• zelar pela organização, limpeza e higiene do setor e áreas adjacentes;

• auxiliar  na guarda e conservação de materiais,  equipamentos,  ferramentas e

instalações físicas do setor, responsabilizando-se pelos mesmos;

• requisitar  materiais  e  equipamentos  necessários  para  o  desempenho  das

atividades e encaminhar, a respectiva Coordenação, pedidos de compras;

• oferecer todo suporte necessário para que as aulas teórico-práticas possam ser

desenvolvidas atendendo currículo pré estabelecido;

• zelar para a preservação dos recursos naturais;

• orientar/exigir o uso de equipamentos de proteção individual e/ou coletiva para o

desempenho das atividades;

• dar o correto destino aos dejetos/resíduos produzidos pelo referido laboratório; 

• participar das atividades programadas pelo Campus;

• desempenhar  outras  atividades  correlatas  solicitadas  pela  respectiva



coordenação.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016

PORTARIA Nº 326 CCON/IFC/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 26/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, e considerando:

• A necessidade de migrar os dados de um sistema para o outro;

RESOLVE:

Art. 1º –  CONSTITUIR Comissão, para acompanhamento e implantação do

sistema SIGAA (Sistema Integrado de Gestão – Módulo Acadêmico), composta pelos

seguintes membros:

• ADENILSON TRINDADE – Matrícula SIAPE nº 1753410

• LUCIANE BASEGGIO VENDRUSCOLO – Matrícula SIAPE  nº 1116574

• ALESSANDRA NITSCHKE – Matrícula SIAPE nº 2163007

Art.  2º  –  Esta  portaria  entra  em  vigor  nesta  data  e  terá  validade  até

dezembro de 2017, podendo ser prorrogada.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016

PORTARIA Nº 327 CCON/IFC/2016, DE 27 DE ABRIL DE 2016

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia



Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria

nº 33 de 26/01/2016 publicada no DOU de 28/01/2016, RESOLVE:

Art. 1º – CONSTITUIR Comissão, responsável pela distribuição, elaboração

e acompanhamento dos horários de aulas de todos os cursos ofertados no Campus

Concórdia, composta pelos seguintes membros:

– ELIANE SUELY EVERLING PAIM – Matrícula SIAPE n° 2036953

– SUZANA SCORTEGAGNA – Matrícula SIAPE n° 1786511

– LUCIANE BASEGGIO VENDRUSCOLO – Matrícula SIAPE n° 1116574

– FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO  – Matrícula SIAPE n° 1855217

– ANA MARIA PASINATO SANDI  – Matrícula SIAPE n° 1105286

– LUCIO PEREIRA RAUBER  – Matrícula SIAPE n° 1754835

– ROSANE DA SILVA FRANÇA LUBASZEWSKI CAVASIN  – Matrícula SIAPE n°

1901677

– LUCIANO LEWANDOSKI ALVARENGA  – Matrícula SIAPE n° 1702811

– FABIANA BORTOLINI FORALOSSO  – Matrícula SIAPE n° 2576324

– AGOSTINHO REBELLATTO  – Matrícula SIAPE n° 1095427

– HEWERTON ENES DE OLIVEIRA  – Matrícula SIAPE n° 2102395

– SHEILA CRISLEY DE ASSIS  – Matrícula SIAPE n° 1119677

– CÍNTHIA RENATA GATTO SILVA  – Matrícula SIAPE n° 2262118

Art. 2º – Para fins de cômputo no Plano de Trabalho Docente – PTD, será

atribuída até 1 (uma) hora semanal aos membros docentes.

Art.  3º  –  Esta  portaria  entra  em  vigor  nesta  data  e  terá  validade  até

dezembro de 2017.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO

Diretor Geral, em exercício

Port. n. 33/2016 DOU de 28/01/2016



RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 111 CCON/IFC/2016, de 15 de fevereiro de 2016, em relação ao

Setor de Localização da servidora Teane Milagres Augusto da Silva:

ONDE SE LÊ:

“Laboratório de Patologia”

LEIA-SE:

“Bloco  de  Patologia,  da  Coordenação  do  Curso  de  Medicina  Veterinária,

vinculado à Coordenação Geral de Ensino.”

Concórdia, 13 de abril de 2016.

NELSON GERALDO GOLINSKI

Diretor Geral 

Port. n. 288/2016 DOU de 27/01/2016



44
ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 68, DE 4 DE ABRIL DE 2016.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar  LUCIO  PEREIRA RAUBER,  Professor,  Carteira  Nacional  de

Habilitação “B”, nº 00608120709, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso

IFC CONCÓRDIA/CONCÓRDIA INTERIOR/CENTRO/IFC CONCÓRDIA, no dia 4 de

abril de 2016.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO N° 69, DE 4 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR  GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –

CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar  LUCIANE BASEGGIO VENDRUSCOLO, Carteira Nacional de

Habilitação, “D” nº 02014498682, a dirigir o veículo FOCUS, placas MLV 1359, no per-

curso IFC-Concórdia/Rio do Sul/IFC-Concórdia, nos dias 06 e 07 de abril de 2016.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor Geral



ORDEM DE SERVIÇO n° 70, DE 5 DE ABRIL DE 2016.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –

CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar LUCINDO  FRANÇA, matrícula  SIAPE  1104068,  Carteira

Nacional de Habilitação Categoria “AC”  nº 02127592448, a dirigir o veículo FOCUS,

MLV 4731,  no percurso IFC-Concórdia/Videira/IFC-Concórdia, no  dia  6  de  abril  de

2016.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 71, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar  TANIA  VALENTIM  DE  LIMA  FANTIN,  Engenheira,  Carteira

Nacional  de Habilitação “AB”,  nº 04184955800,  dirigir  o veículo SIENA, placa MEC

8463, no percurso IFC CONCÓRDIA/LUZENA/IFC CONCÓRDIA, nos dias 7 e 8 de

abril de 2016.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral



ORDEM DE SERVIÇO Nº 72, DE 05 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar o servidor PAULO HENTZ, Professor do EBTT, Carteira Nacional

de Habilitação  02052896282, categoria “AC”, a  dirigir o veículo SIENA,  placas  MEC

8463, no percurso IF-CONCÓRDIA/CHAPECÓ/IFC-CONCÓRDIA, nos dias 05 e 06 de

abril de 2016.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 73, DE 6 DE ABRIL DE 2016.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE:

Autorizar o servidor GIOVANI BAPTISTA GIODA, Técnico de Laboratório - Área,

Carteira Nacional Habilitação B – nº. 02617689880, dirigir o veículo SPACEFOX, MGN

1359, no percurso IFC CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IFC CONCÓRDIA, no dia

6 de abril de 2016.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral



ORDEM DE SERVIÇO Nº 74, DE 7 DE ABRIL DE 2016.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE:

Autorizar o  servidor  LUCINDO FRANÇA, matrícula  SIAPE 1104068,  Carteira

Nacional de Habilitação Categoria “AC”  nº 02127592448,  dirigir  o veículo  SIENA,

placas  MGG  3793,  no percurso IFC CONCÓRDIA/CONCÓRDIA  CENTRO/IFC

CONCÓRDIA, no dia 7 de abril de 2016.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO n° 75, DE 7 DE ABRIL DE 2016.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –

CÂMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar LUCINDO  FRANÇA, matrícula  SIAPE  1104068,  Carteira

Nacional de Habilitação Categoria “AC”  nº 02127592448,  a dirigir  os veículos

relacionados no quadro abaixo, durante o ano de 2016: 

Veículo Placa

UNO MLE 4721

KOMBI MCC 9280

CAMINHÃO MLB 8192

SIENA MEC 8463

SIENA MGG 3793

SPACEFOX MGN 1359

FOCUS MLV 4731

CELLER QHA 9559



RANGER MGF 4100

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO n° 76, DE 7 DE ABRIL DE 2016.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE –

CÂMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar DIRCEU RIGO, Técnico em Agropecuária, Carteira Nacional de

Habilitação “AC”, nº 03931595460, a dirigir os veículos relacionados no quadro abaixo,

durante o ano de 2016: 

Veículo Placa

UNO MLE 4721

KOMBI MCC 9280

CAMINHÃO MLB 8192

SIENA MEC 8463

SIENA MGG 3793

SPACEFOX MGN 1359

FOCUS MLV 4731

CELLER QHA 9559

RANGER MGF 4100

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral



ORDEM DE SERVIÇO Nº 77, DE 8 DE ABRIL DE 2016.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE:

Autorizar MARCOS KRAMER, Técnico em Agropecuária, Carteira Nacional de

Habilitação B nº 03156492409, dirigir o veículo TOYOTA, placa LZK 1932, no dia 9 de

abril de 2016.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 78, DE 12 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE:

Autorizar EDGAR CÉSAR GIORDANI, Operador de Máquinas, Carteira Nacional

de Habilitação AE nº. 04031638388, a dirigir o veículo MONTANA, placa MHT 2643, no

ano de 2016.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral



ORDEM DE SERVIÇO Nº 79, DE 12 DE ABRIL DE 2016.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE:

Autorizar ALEXANDRE MARIA, Motorista, Carteira Nacional de Habilitação ADB

nº 01339052900,  dirigir o veículo  CELLER, placa  QHA 9559,  no  percurso  do  IFC

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IFC CONCÓRDIA nos dias 12 e 13 de abril de

2016.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 80, DE 18 DE ABRIL DE 2016.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE:

Autorizar MARCELA ZAMPOLI TRONCARELLI, Professor, Carteira Naci-

onal de Habilitação “B”, nº 01810104387, a dirigir  o veículo Camionete Ranger, placa

MGF 4100, durante o ano de 2016. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral



ORDEM DE SERVIÇO Nº 81, DE 28 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE:

Autorizar ANA MARIA PASINATO SANDI, Pedagoga, Carteira Nacional de

Habilitação “B”, nº 03044658905, a dirigir o veículo SPACEFOX, placas MGN 1359, no

percurso IFC-Concórdia/Irani/IFC-Concórdia, no dia 30 de abril de 2016.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

FÁBIO ANDRÉ NEGRI BALBO
Diretor Geral em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 82, DE 29 DE ABRIL DE 2016.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE:

Autorizar o servidor GIOVANI BAPTISTA GIODA, Técnico de Laboratório - Área,

Carteira  Nacional  Habilitação  B,  nº  02617689880,  a  dirigir  o veículo   SPACEFOX,

placas  MGN 1359, na cidade de Concórdia, neste dia.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral



ORDEM DE SERVIÇO Nº 83, DE 29 DE ABRIL DE 2016.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições

legais, RESOLVE:

Autorizar MARCOS GOMES LOUREIRO, Professor, Carteira Nacional de

Habilitação “C”, nº 02449877266, dirigir a dirigir  o veículo Mercedes 608, placa LZG

7785, esta data. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral



53

LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

EDUARDO HUBER PROFESSOR EBTT 1 01/04/2016

VANESSA BIASI PROFESSOR EBTT 1 01/04/2016

FERNANDA FERNANDES 
DE SOUZA

TECNICO DE LABORATORIO 1 21/12/2015

FERNANDA FERNANDES 
DE SOUZA

TECNICO DE LABORATORIO 1 28/01/2016

WALDIR MORCHE OPERADOR DE MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS

1 14/12/2015

GILBERTO NILTON 
SILVESTRE

TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

5 04/04/2016

JACKSON ALDEMIR 
CAVALLI

TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

2 11/04/2016

JACKSON ALDEMIR 
CAVALLI

TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

1 14/04/2016

KELEN REGINA ASCOLI 
BALDI

TÉCNICO DE LABORATÓRIO 
ÁREA: HISTOPATOLOGIA

1 13/03/2016

IARA MARIA SCHUSSLER 
NICOLAU

PROFESSOR SUBSTITUTO 1 11/04/2016

ALZIRA MURARO TREVISOL COZINHEIRA 1 07/04/2016

ZULMIRA DEDONATTO 
PEDRON

COZINHEIRA 1 05/04/2016

ISRAEL VASCONSELOS 
CARDOSO

AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 10 06/04/2016

WALDIR MORCHE OPERADOR DE MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS

2 17/12/2015

SOFIA SCHULTZ NUTRICIONISTA 1 28/04/2016

MICHELLE SPEROTTO 
BORTONCELLO

PSICÓLOGO 3 27/04/2016



54

CAMPUS CONCÓRDIA 
PERÍODO DE 01/04/2016 A 30/03/2016 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho Quanti
dade

Diárias

Valor
Diária

s

Valor
Passagen
s e Taxas

Valor
TotalInício

Términ
o

Origem Destino
Meio de

Transporte

000536/16 
TONI LUIS
BENAZZI CC IFSC 

IF
CATARIN

ENS 
NACIONAL Concluídda 

Nacional -
Encontro/Sem

inadrio 

20/04/2
016 

20/04/2
016 

Erechim
(RS)

Concodrdia
(SC)

Veídculo
Prodprio

0,0 0,00 0,00 0,00

20/04/2
016 

20/04/2
016 

Concodrdi
a (SC)

Retorno
para

Erechim
(RS)

Veídculo
Prodprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total
Adicional 

0,00 Descontos 20,82 Restituiçaoo 0,00 Reembol
so 

0,00 Total Viagem 67,68 

000644/16 
WALDIR

MORCHE 
CC IFSC 

IF
CATARIN

ENS 
NACIONAL Concluídda 

Nacional - A
Serviço 

31/03/2
016 

01/04/2
016 

Concodrdi
a (SC)

Curitiba
(PR)

Veídculo
Oficial

1,0 
200,6

0
0,00 200,60

01/04/2
016 

01/04/2
016 

Curitiba
(PR)

Retorno
para

Concodrdia
(SC)

Veídculo
Oficial

0,5 
100,3

0
0,00 100,30

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 
300,9

0 
0,00 300,90 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho Quanti
dade

Diárias

Valor
Diária

s

Valor
Passagen
s e Taxas

Valor
TotalInício Términ

o
Origem Destino Meio de

Transporte

Total
Adicional 

0,00 Descontos 41,64 Restituiçaoo 0,00 
Reembol

so 
0,00 Total Viagem 259,26 

000646/16 
WALDIR

MORCHE CC IFSC 
IF

CATARIN
ENS 

NACIONAL Concluídda 
Nacional - A

Serviço 

06/04/2
016 

09/04/2
016 

Concodrdi
a (SC)

Camboriud
(SC)

Veídculo
Oficial

3,0 531,0
0

0,00 531,00

09/04/2
016 

09/04/2
016 

Cambori
ud (SC)

Retorno
para

Concodrdia
(SC)

Veídculo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,5
0 

0,00 619,50 

Total
Adicional 

0,00 Descontos 62,46 Restituiçaoo 0,00 
Reembol

so 
0,00 Total Viagem 557,04 

000693/16 
PAULO
HENTZ CC IFSC 

IF
CATARIN

ENS 
NACIONAL Concluídda 

Nacional -
Encontro/Sem

inadrio 

05/04/2
016 

06/04/2
016 

Concodrdi
a (SC)

Chapecod
(SC)

Veídculo
Oficial

1,0 211,5
0

0,00 211,50

06/04/2
016 

06/04/2
016 

Chapecod
(SC)

Retorno
para

Concodrdia
(SC)

Veídculo
Oficial

0,5 105,7
5

0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,2
5 

0,00 317,25 

Total
Adicional 

0,00 Descontos 41,64 Restituiçaoo 0,00 
Reembol

so 
0,00 Total Viagem 275,61 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho Quanti
dade

Diárias

Valor
Diária

s

Valor
Passagen
s e Taxas

Valor
TotalInício Términ

o
Origem Destino Meio de

Transporte

000773/16 

NANACHAR
A

CAROLINA
SPERB 

CC IFSC 
IF

CATARIN
ENS 

NACIONAL Concluídda 
Nacional -

Convocaçaoo 

18/04/2
016 

20/04/2
016 

Concodrdi
a (SC)

Blumenau
(SC)

Rodoviadrio 2,0 
354,0

0
0,00 354,00

20/04/2
016 

20/04/2
016 

Blumena
u (SC)

Retorno
para

Concodrdia
(SC)

Rodoviadrio 0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 
442,5

0 
0,00 442,50 

Total
Adicional 

95,00 Descontos 62,46 Restituiçaoo 0,00 Reembol
so 

0,00 Total Viagem 475,04 

000775/16 
JOLCEMAR

FERRO 
CC IFSC 

IF
CATARIN

ENS 
NACIONAL Concluídda 

Nacional -
Encontro/Sem

inadrio 

17/04/2
016 

20/04/2
016 

Concodrdi
a (SC)

Lontras
(SC)

Veídculo
Oficial

3,0 
634,5

0
0,00 634,50

20/04/2
016 

20/04/2
016 

Lontras
(SC)

Retorno
para

Concodrdia
(SC)

Veídculo
Oficial

0,5 
105,7

5
0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 
740,2

5 
0,00 740,25 

Total
Adicional 

0,00 Descontos 62,46 Restituiçaoo 0,00 Reembol
so 

0,00 Total Viagem 677,79 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho Quanti
dade

Diárias

Valor
Diária

s

Valor
Passagen
s e Taxas

Valor
TotalInício Términ

o
Origem Destino Meio de

Transporte

000778/16 
LUCINDO
FRANCA 

CC IFSC 
IF

CATARIN
ENS 

NACIONAL Concluídda 
Nacional - A

Serviço 

14/04/2
016 

15/04/2
016 

Concodrdi
a (SC)

Joinville
(SC)

Veídculo
Oficial

1,0 
177,0

0
0,00 177,00

15/04/2
016 

15/04/2
016 

Joinville
(SC)

Retorno
para

Concodrdia
(SC)

Veídculo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 
265,5

0 
0,00 265,50 

Total
Adicional 

0,00 Descontos 41,64 Restituiçaoo 0,00 Reembol
so 

0,00 Total Viagem 223,86 

000779/16 

DIOMAR
CARISSIMO

SELLI
DECONTO 

CC IFSC 
IF

CATARIN
ENS 

NACIONAL Concluídda 
Nacional -

Convocaçaoo 

14/04/2
016 

15/04/2
016 

Concodrdi
a (SC)

Joinville
(SC)

Veídculo
Oficial

1,0 
177,0

0
0,00 177,00

15/04/2
016 

15/04/2
016 

Joinville
(SC)

Retorno
para

Concodrdia
(SC)

Veídculo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 
265,5

0 
0,00 265,50 

Total
Adicional 

0,00 Descontos 41,64 Restituiçaoo 0,00 Reembol
so 

0,00 Total Viagem 223,86 

000799/16 SIMONE
MARTINS

CC IFSC IF
CATARIN

NACIONAL Concluídda Nacional - A
Serviço 

14/04/2
016 

15/04/2
016 

Luzerna
(SC)

Concodrdia
(SC)

Veídculo
Oficial

1,0 177,0
0

0,00 177,00

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho Quanti
dade

Diárias

Valor
Diária

s

Valor
Passagen
s e Taxas

Valor
TotalInício Términ

o
Origem Destino Meio de

Transporte

DE JESUS
NISSOLA 

ENS 15/04/2
016 

15/04/2
016 

Concodrdi
a (SC)

Retorno
para

Luzerna
(SC)

Veídculo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,5
0 

0,00 265,50 

Total
Adicional 

0,00 Descontos 41,64 Restituiçaoo 0,00 
Reembol

so 
0,00 Total Viagem 223,86 

000803/16 
NELSON

GERALDO
GOLINSKI 

CC IFSC 
IF

CATARIN
ENS 

NACIONAL Concluídda 
Nacional -

Convocaçaoo 

27/04/2
016 

28/04/2
016 

Concodrdi
a (SC)

Blumenau
(SC)

Veídculo
Oficial

1,0 211,5
0

0,00 211,50

28/04/2
016 

28/04/2
016 

Blumena
u (SC)

Retorno
para

Concodrdia
(SC)

Veídculo
Oficial

0,5 105,7
5

0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcaçaoo/Inutilizaçaoo 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,2
5 

0,00 317,25 

Total
Adicional 

0,00 Descontos 41,64 Restituiçaoo 0,00 
Reembol

so 
0,00 Total Viagem 275,61 

Total Geral 27,5 5.127,
15 

0,00 4.725,09

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml#


59

 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS
ABRIL/2016

CLASSIFICAÇÃO DESCRIÇÃO
DESPESAS

EMPENHADAS

33901414 DIARIAS NO PAIS R$ 114.000,00

33901801 BOLSAS DE ESTUDO NO PAIS R$ 8.500,00

33903001 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS R$ 22.130,00

33903004 GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS R$ 10.251,00

33903006 ALIMENTOS PARA ANIMAIS R$ 82.888,20

33903007 GENEROS DE ALIMENTACAO R$ 153.550,88

33903011 MATERIAL QUIMICO R$ 9.062,98

33903016 MATERIAL DE EXPEDIENTE R$ 6.979,52

33903018 MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO R$ 29.706,37

33903019 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM R$ 4.932,90

33903021 MATERIAL DE COPA E COZINHA R$ 16.028,93

33903022 MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO R$ 45.962,77

33903023 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS R$ 7.836,43

33903024
MATERIAL P/ MANUT.DE BENS 
IMOVEIS/INSTALACOES

R$ 7.754,23

33903025 MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS R$ 1.600,00

33903026 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO R$ 39.564,00

33903028 MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA R$ 12.231,48

33903030 MATERIAL PARA COMUNICACOES R$ 498,00

33903031 SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS R$ 36.719,18

33903035 MATERIAL LABORATORIAL R$ 2.629,36

33903039 MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS R$ 14.770,00

33903042 FERRAMENTAS R$ 271,72

33903096 MATERIAL DE CONSUMO - PAGTO ANTECIPADO R$ 5.500,00

33903602 DIARIAS A COLABORADORES EVENTUAIS NO PAIS R$ 17.000,00

33903701 APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACIONAL R$ 739.452,00

33903702 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 407.935,00

33903704 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS R$ 228.045,00

33903705 SERVICOS DE COPA E COZINHA R$ 656.353,00

33903905 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS R$ 3.976,00

33903916 MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS IMOVEIS R$ 1.911,04

33903917
MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS

R$ 1.003,59

33903919 MANUTENCAO E CONSERV. DE VEICULOS R$ 6.260,60



33903925 TAXA DE ADMINISTRACAO R$ 218,67

33903943 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA R$ 765.000,00

33903947 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL R$ 12.500,00

33903951 SERVICOS DE ANALISES E PESQUISAS CIENTIFICAS R$ 7.992,00

33903958 SERVICOS DE TELECOMUNICACOES R$ 69.500,00

33903963 SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS R$ 2.830,04

33903965 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO R$ 3.024,00

33903969 SEGUROS EM GERAL R$ 11.631,85

33903974 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS R$ 225,32

33903975
SERVICO DE INCINERACAO,DESTRUICAO E 
DEMOLICAO

R$ 35.000,00

33903978 LIMPEZA E CONSERVACAO R$ 5.000,00

33903979 SERV. DE APOIO ADMIN., TECNICO E OPERACIONAL R$ 14.876,00

33903983
SERVICOS DE COPIAS E REPRODUCAO DE 
DOCUMENTOS

R$ 114.500,00

33903996
OUTROS SERV.DE TERCEIROS PJ- PAGTO 
ANTECIPADO

R$ 1.500,00

33909302 RESTITUICOES R$ 15.000,00

33913947 SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL R$ 45.365,83

33913948 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO R$ 324,05

33914712 CONTRIBUICAO P/ O PIS/PASEP R$ 2.000,00

44905191 OBRAS EM ANDAMENTO R$ 2.568,10

44905234
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS  
DIVERSOS

R$ 3.900,00

44905235 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS R$ 3.450,00

Total R$ 3.811.710,04


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA
	Diretor Geral


